
Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 201610 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090900010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 51/2016

Serviços de limpeza e conservação em unidades da REVEN
Santo Ângelo - DR/RS, conforme especificações e condições cons-
tantes no Edital e seus anexos, com recebimento das propostas no
endereço www.licitacoes-e.com.br, Limite do acolhimento e abertura
das propostas: 10h do dia 23/09/2016. Início da disputa de preços:
14h do dia 23/09/2016. O edital poderá ser obtido pelos interessados,
através do endereço eletrônico, www.correios.com.br. Mais informa-
ções pelo telefone/fax: (51)32208988 e 32208729 ou pelo e-mail:
l i c i t a c o e s - r s @ c o r r e i o s . c o m . b r.

RITA WALÉRIA SCHMIDT
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 098/2016; Data de Assinatura: 08/09/16; Contratada:
05.364.164/0001-11/MANTRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS ELE-
TRÔNICOS LTDA - ME; Objeto: Locação de sistema de circuito
fechado de televisão - CFTV, com instalação de equipamentos; Ori-
gem: Pregão Eletrônico nº 15000070; Vigência: É de 12 (doze) me-
ses, a partir da data da assinatura do Contrato; Valor Total: R$
330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).

DIRETORIA REGIONAL EM RONDÔNIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2016 - CPL/RO

A ECT - Diretoria Regional de Rondônia comunica a re-
vogação do PGE06/2016-DR/RO, realizado no dia 22/08/2016, tendo
por objeto a Aquisição de peças e acessórios originais de fábrica para
manutenção preventiva e corretiva nas bicicletas pertencentes à frota
da ECT, Diretoria Regional de Rondônia, nas quantidades e tipos
discriminados conforme Especificação Técnica e demais condições do
Edital e seus Anexos. MOTIVO DA REVOGAÇÃO: Em virtude de
não aparecer interessados classificados dentro das exigências do edital
inviabilizando a contratação, ensejando a condição de licitação fra-
cassada, constante no Relatório-CPL/DR/RO-1232/2016. Informações
pelo e-mail: cpl-ro@correios.com.br.

VANDERLICE PINTO DANTAS SANTOS
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão nº 01/2016; Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA
TRATADA E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE
ESGOTOS SANITÁRIOS, para as Unidades da Diretoria Regional
dos Correios de Roraima; Contratada: 05.939.467/0001-15/Compa-
nhia de Águas e Esgotos de Roraima - CAER; Valor Anual: R$
26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 1/2016; Data de Assinatura: 02/09/2016; Contratada:
05.939.467/0001-15/COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE
RORAIMA - CAER; Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA TRA-
TADA E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE ES-
GOTO SANITÁRIOS PELA CAER; Origem: Inexigibilidade de Li-
citação 16000002/2016; Vigência: 02/09/2016 à 01/09/2021; Valor
Anual: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL 16000002/2016; Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA
TRATADA E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE
ESGOTO SANITÁRIOS PELA CAER; Contratada:
05.939.467/0001-15/COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE
RORAIMA - CAER; Valor Anual: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e
quatrocentos reais) Data da ratificação: 30/08/2016; Enquadramento
legal: Inexigibilidade de Licitação - Art. 25 da Lei 8.666/93, inciso:
Caput do Art. 25 (inviabilidade de competição).

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16000021/2016

Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de En-
genharia Para A Execução de Adaptação e Climatização de Imóvel da
Unidade Ac São Ludgero, da Diretoria Regional de Santa Catarina.
Edital e Informações: http://www.licitacoes-e.com.br e
http://www.correios.com.br, telefone: (48) 3954-4037, e-mail: scc-
pl@correios.com.br. Horário: das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00
horas; SESSÃO PÚBLICA PELA INTERNET NO ENDEREÇO
ELETRÔNICO: http://www.licitacoes-e.com.br; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS ATÉ: 03/10/2016 às 09:00 horas; INÍCIO DA
DISPUTA DE PREÇO: 03/10/2016 às 10:00 horas.

FÁBIO ANDREI LOPES
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 16000088/2016

Na publicação do aviso de adiamento da licitação, publicado
no Diário Oficial da União dia 08/09/2016, seção 03, fls. 173, onde se
lê: ID: 641997, leia-se: ID: 645180.

LUCIANA MOURA DE ANDRADE
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO
M E T R O P O L I TA N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Permissão n.º
023/2002; Data de Assinatura do Termo: 30/08/2016; Contratante:
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT; Permissionária:
BAZAR JOROFLA LTDA. ME; Objeto: Alteração da composição
societária da empresa permissionária - ACC Romanópolis, nos termos
do Contrato de Permissão. Signatários: Luis Antonio Pereira Martins,
Gerente da Macrorregião Operacional da Rede de Agências e Varejo
- GMRO 1-SP e Pedro Sergio de Mello, Gerente da Rede de Aten-
dimento Terceirizada/SPM, pela Contratante, Genesaré Antonieta Pe-
reira Diniz Thomaz, Roberto Diniz Thomaz, Luis Fernando Consorte,
Luis Fernando Consorte Júnior e Inês Souza da Conceição pela Con-
tratada.

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1600 0007/2016-DR/TO

Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com Aplicação de Peças em Sistemas de Condicionamento de Ar
Instalados em Unidades da Diretoria Regional do Tocantins, publi-
cado no DOU do dia 05/09/2016, Seção 3, pág. 14, designado para
21/09/2014, foi adiado sine die, visando adequação do edital.

JUSLEI BEZERRA GAMA
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº1044; Espécie: Contrato para prestação de serviço; Pro-
cedimento licitatório: Pregão Eletrônico 13/2016; Partes: Finep, CNPJ
nº. 33.749.086/0001-09 e MAX SEGURANÇA MAXIMA LTDA,
CNPJ n.º 03.007.660/0001-92; Contrato nº: 20.16.0032.00; O objeto
do presente é a contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços continuados de Vigilância nas dependências da
Finep/RJ, com o fornecimento de todos os insumos necessários à
execução dos serviços, conforme especificações e quantitativos es-
tabelecidos no contrato; A Finep pagará ao contratado a importância
respeitando o limite global de até R$ R$ 1.782.771,84 (um milhão
setecentos e oitenta e dois mil, setecentos e setenta e um reais e
oitenta e quatro centavos); Prazo: 12 (doze) meses a contar da as-
sinatura, prorrogável nos termos e limites da Lei 8666/93. Assinatura
em 01/09/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0343.01; Data de Assinatura:
02/09/2016; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n. º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO EN-
SINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ; CNPJ nº
00.662.065/0001-00; Objeto: Prorrogação de prazo; Prazo de Uti-
lização: 13/6/2017; Prazo de Prestação de Contas Final: 12/8/2017.

Processo nº 1074; Espécie: Termo aditivo nº 20.13.0195.03; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e CAST INFORMÁTICA S/A; CNPJ nº
03.143.181/0001-01. O presente termo aditivo tem como objeto o
reajuste do valor do contrato em 8,17% com base no índice IPCA-
IBGE. O valor total do contrato passa a ser de R$ 7.328.950,18 (sete
milhões, trezentos e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta reais e
dezoito centavos). Assinatura em 08/09/2016.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro torna público que em 24 de agosto de 2016, o
Diretor de Gestão Corporativa da Finep homologou procedimentos da
licitação cujo objeto é a "Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de serviços continuados de Vigilância nas dependências
da Finep/RJ, com o fornecimento de todos os insumos necessários à
execução dos serviços, conforme as especificações e quantitativos
estabelecidos no edital", tendo sido adjudicado a empresa MAX SE-
GURANÇA MAXIMA LTDA, pelo valor de R$ R$ 1.782.871,84
(um milhão setecentos e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e um
reais e oitenta e quatro centavos).

SHEILA MARTINS FONSECA
Pregoeiro

O Pregoeiro torna público que em 11 de abril de 2016 , o
Diretor de Gestão Corporativa da F inep homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a " Serviço de Suporte Técnico para equi-
pamentos de rede, incluindo o direito de atualização de software e
manutenção de hardware " , tendo si do adjudicado a empresa TRA-
CENET TREINAMENTO E COMÉRCIO EM IMFORMÁTICA LT-
DA , respeitado o limite global de até R$ 502.292,00 (quinhentos e
dois mil, duzentos e noventa e dois reais) .

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS
CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 40/2016 - UASG 240107

Nº Processo: 01349000028201644 . Objeto: Aquisição de peça de
reposição da máquina ProtoMat S62 da LPKF para a unidade de
Natal/RN do CRN/INPE/MCTI. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A empresa Anacom Eletrônica Ltda é a única autorizada
para a venda e manutenção dos equipamentos da marca LPKF no
Brasil. Declaração de Inexigibilidade em 01/07/2016. MANOEL JO-
ZEANE MAFRA DE CARVALHO. Chefe do Crn/inpe. Ratificação
em 25/08/2016. LEONEL FERNANDO PERONDI. Diretor do Inpe.
Valor Global: R$ 10.670,00. CNPJ CONTRATADA :
64.772.163/0001-75 ANACOM ELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 08/09/2016) 240106-00001-2016NE000013

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 012400004292016. , publicada no D.O.U de 30/08/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de livros para a
biblioteca do INT, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas em Edital e seus anexos. Novo Edital: 09/09/2016 das
10h00 às 13h00 e d13h30 às 17h00. Endereço: Av. Venezuela, 82 -
Sala 801 - Praca Maua RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas:
a partir de 30/08/2016 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/09/2016, às 10h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

GISELLE GONCALVES SEABRA FONTAINHA
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2016) 240104-00001-2016NE800019

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços de materiais de consumo - predial, elétrico e hidráulico.

SILVIA SILVEIRA SOARES
Assistente em C&t

(SIDEC - 08/09/2016) 240123-00001-2016NE800049

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 01208.000 046 /201 6 - 3 1. Espécie: Acordo de Co-
operação Técnico-C ientífica celebrado entre o Museu de Astronomia
e Ciências Afins ( MAST ) e a Fundação Centro de Ciências e
Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro ( CE-
CIERJ ) visando à implementação de projetos e atividades, na capital
e no interior do estado do Rio de Janeiro, nas áreas de: divulgação,
popularização e fomento ao interesse pela ciência; inclusão social;
ações museológicas; formação continuada de professores; outras ati-
vidades de cooperação acadêmica, técnico-científica e pedagógica .
Partes: MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS (MAST),
CNPJ: 04.071.191/0001-33 e Fundação Centro de Ciências e Edu-
cação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro (CECIERJ) ,
CNPJ: 35 . 854 . 884 /0001- 2 6. Vigência: 25/08/2016 a 25/08/202
1 .

OBSERVATÓRIO NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 240126

Número do Contrato: 13/2014. Nº Processo: 01210000093201473.
PREGÃO SISPP Nº 11/2014. Contratante: OBSERVATORIO NA-
CIONAL -CNPJ Contratado: 00869125000152. Contratado : CAL-
MA INFORMATICA LTDA - EPP -Objeto: Prorrogar o prazo con-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-09T00:31:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




